
 

  

PĀRTIKAS, LAUKSAIMNIECĪBAS UN 

ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU ĀRĒJĀ 

TIRDZNIECĪBA 
Pārskats par 2015. gadu 

2016. gada 11. aprīlis 

Zemkopības ministrija, Tirgus un tiešā atbalsta departaments pēc Eurostat datiem 
(ietverti dati par reeksportu) 



1 
 

Saskaņā ar Eurostat datiem, arī 2015. gadā pārtikas un 
lauksaimniecības produkti bija viena no nozīmīgākajām 
Latvijas eksporta nozarēm, neskatoties uz šo produktu 
eksporta vērtības kritumu.  

2015. gadā pārtikas un lauksaimniecības produktu eksports 
veidoja 19,7% no kopējās Latvijas eksporta vērtības. 

Jau otro gadu pēc kārtas eksporta vērtība samazinājās - Latvijas 
pārtikas un lauksaimniecības produktu eksports 2015. gadā, 
salīdzinot ar 2014. gadu, samazinājās par 22,4 miljoniem EUR 
jeb 1%. 

Eksporta samazinājums bija arī Somijai, Igaunijai, Lietuvai un 
Slovākijai.  

 
  21,2

15,1
13,4

12,3
11,9

9,0
7,7
7,5

7,1
6,8

6,3
6,0
5,8

4,0
4,0
3,7
3,6

3,0
2,7

2,1
1,9
1,8

1,4
-0,4

-1,0
-3,8

-6,3
-6,4

Horvātija

Malta

Čehija

Slovēnija

Grieķija

Spānija

Polija

Itālija

Lielbritānija

Īrija

Rumānija

Zviedrija

Portugāle

Beļģija

Francija

Vācija

Luksemburga

Austrija

Ungārija

Kipra

Nīderlande

Dānija

Bulgārija

Slovākija

Latvija

Lietuva

Igaunija

Somija

Eksporta samazinājums ES valstīs 2015.g., salīdzinot ar 
2014.g., %

1 219 1 471 1 249 1 007 1 452 1 676 1 743 1 877 2 066 2 111
645

876 1 175
1 036

1 296
1 528

2 277 2 320 2 163 2 1403 037

3 715
4 473

3 479

4 442

6 228

6 961 6 717 6 719 6 613

13,2 14,5
17,0

18,8

18,0
16,2

20,7 21,2
19,8 19,7

24,9 24,3

18,1

18,2

20,2
17,8

15,9 17,2
18,9 19,4

8,0 8,2
8,7 10,0 9,4 9,3 9,6 9,9 9,9 9,9

-65

-60

-55

-50

-45

-40

-35

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

M
ilj

o
n

i, 
E

U
R

Pārtikas, lauksaimniecības produktu un meža nozares produktu 
eksporta īpatsvars kopējā Latvijas eksportā, %

Pārējie produkti

Lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produkti (KN 1-24)

Meža nozares produkti (KN 3605, 44, 47, 48, ex 94, 9503)

Lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu īptasvars kopējā eksporta vērtībā, %

Meža nozares produktu īpatsvars kopējā eksporta vērtībā, %

ES vidējais lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu īptasvars kopējā eksporta
vērtībā, % (iekšējā ES tirdzniecība un eksports uz trešajām valstīm)



2 
 

 
2015. gadā samazinājās gan pārtikas un lauksaimniecības 
produktu eksports, gan to imports.  

Daudz straujāks vērtības samazinājums bija pārtikas un 
lauksaimniecības produktu importam:  

 Eksporta samazinājums bija par 22,4 milj. EUR jeb 1%; 

 Importa samazinājums bija par 47,2 milj. EUR jeb 2,2%. 
 
2015. gadā, ņemot vērā importa vērtības straujāku 
samazinājumu, pārtikas un lauksaimniecības produktu ārējās 
tirdzniecības bilance bija pozitīva - pārtikas un 
lauksaimniecības produktu eksports par 8,5 milj. EUR bija 
lielāks nekā šo produktu imports.  
 
Pārtikas un lauksaimniecības produktu eksporta struktūrā 
eksports uz ES veidoja lielāko daļu – 57% produktu tika 
realizēti ES iekšējā tirgū un 43% produktu tika eksportēti 
uz trešajām valstīm. 

 

 
 

 

2015. gadā, salīdzinot ar 2014. gadu, samazinājās eksports 
uz trešajām valstīm (vērtības izteiksmē par 15%) un 
pieauga ES daļa kopējā pārtikas un lauksaimniecības 
produktu eksporta struktūrā. 

Tradicionāli pārtikas un lauksaimniecības produktu importa 
struktūrā imports no ES valstīm veido lielāko daļu – 
2015. gadā, līdzīgi kā 2014. gadā, 89% pārtikas un 
lauksaimniecības produktu tika ievesti no ES.  

  

1 
03

6 1 
29

6 1 
52

8

2 
27

7

2 
32

0

2 
16

3

2 
14

0

1 
31

5

1 
47

3 1 
75

9 2 
09

0 2 
29

2

2 
17

9

2 
13

2

-279
-177 -231

186
28

-16

8,5

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Pārtikas un lauksaimniecības produktu ārējās tirdzniecības bilance, 
miljons EUR

Eksports

Imports

Bilance

49%51%

43%

57%

Pārtikas un lauksaimniecības produktu 
eksports uz ES un trešajām valstīm

Trešās
valstis

ES
11%

89%

11%

89%

Pārtikas un lauksaimniecības produktu 
imports no ES un trešajām valstīm

2014. gads – iekšējais aplis 

2015. gads – ārējais aplis 



 

3 
 

 

Neskatoties uz būtisku eksporta vērtības samazinājumu (-219 miljoni EUR jeb 34%, salīdzinot ar 2014. gadu), Krievija bija nozīmīgākā Latvijas pārtikas un 
lauksaimniecības produktu eksporta galamērķa valsts, uz kuru 2015. gadā tika eksportēti 20% no kopējās pārtikas un lauksaimniecības produktu eksporta vērtības.  

Importa ziņā nozīmīgākā tirdzniecības partnervalsts ir Lietuva, no kuras 2015. gadā tika importēti 24% no kopējās pārtikas un lauksaimniecības produktu importa 
vērtības. 

 
 

545

23 12
50 67

120

25

113

299

409

658632

11
47

0
53

82

4

74

236

381

643

557

52 55 70 88 90 90 95

246

374

424

Pārējās valstis Francija Spānija Saūda Arābija Nīderlande Vācija Alžīrija Polija Igaunija Lietuva Krievija

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu eksporta valstis, miljons EUR

2013 2014 2015

515

69
106

57
89 86

154
178

221 239

578

426

83 97 76 93 109
155 164

204
238

535

448

74 75 88 102 106

161 163
193 213

509

Pārējās valstis Krievija Francija Lielbritānija Spānija Itālija Nīderlande Vācija Igaunija Polija Lietuva

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu importa valstis, miljons EUR

2013 2014 2015

Kopā eksports tiek veikt 
uz 165 pasaules 
valstīm. 
 

Vieta eksportā (pārējām 
valstīm): 
13.-Baltkrievija 
14.-Kazahstāna 
15.-Ukraina 
16.-ASV 
21.-Norvēģija 
22.-Turcija 
29.-Ķīna 
 

Kopā imports tiek veikt 
no 101 pasaules 
valsts. 
 

Vieta eksportā (pārējām 
valstīm): 
17.-Ukraina 
18.-Argentīna 
19.-Baltkrievija 
20.-Norvēģija 
21.- Turcija 
25.-Ķīna 
26.-ASV 
 

11% no kopējās 

eksporta vērtības 

17%  20%  

9% no kopējās 

importa vērtības 
10%  

24%  

 
  

 

 

 



 

4 
 

 

 

 2015. gadā eksporta kopējā vērtība uz trešajām 
valstīm samazinājās par 14%. Visbūtiskāk eksports 
samazinājās uz Krieviju.  

 Neskatoties uz to, ka 2015. gadā eksporta vērtība uz 
Krieviju samazinājās par 219 milj. EUR jeb par 34%, 
tomēr Krievija bija nozīmīgākā partnervalsts trešo 
valstu starpā - 46% no eksporta vērtības uz trešajām 
valstīm.  

 Eksports uz pārējām trešajām valstīm ir būtiski mazāks. 

 Latvijas eksports uz Alžīriju, kas ir otra nozīmīgākā 
eksporta valsts trešo valstu starpā, ir 5 reizes mazāks 
nekā uz Krieviju.  

 Eksporta būtisko pieaugumu uz Alžīriju un Saūda Arābiju 
nodrošināja galvenokārt graudaugi (kvieši, mieži). 

 

 

 Latvija veic pārtikas un lauksaimniecības produktu 
eksportu uz visām 27 ES valstīm, starp kurām 
nozīmīgākā eksporta galamērķa valsts ir Lietuva – 30% 
no kopējās eksporta vērtības uz ES valstīm.  

 Pēdējos gados eksportam uz Lietuvu ir tendence 
samazināties – 2015. gadā Latvija par 2% mazāk 
eksportēja nekā 2014. gadā un par 9% mazāk nekā 
2013. gadā.  

 2015. gadā eksports samazinājās ne tikai uz Lietuvu, bet 
arī uz Dāniju (-5 milj. EUR), Zviedriju (-7 milj. EUR), 
Itāliju (-1 milj. EUR), Slovākiju (-5 milj. EUR) un mazākā 
apjomā uz vēl piecām ES dalībvalstīm.  

 2015. gadā daudz vairāk bija tādu ES valstu, uz 
kurām Latvijas eksports ieauga. Būtiskākais eksporta 
pieaugums (vērtības izteiksmē) bija uz Franciju (+40 milj. 
EUR), Nīderlandi (+35 milj. EUR) un Poliju (+21 milj. 
EUR).  

18
1

0 1 14 25 36 19 39 50 25 65
8

25
9

6 13 18 24 32 29 42 0 4 64
3

15
7

16 20 20 27 29 29 35 70 90 42
4

Desmit nozīmīgākas pārtikas un lauksaimniecības produktu eksporta 
valstis trešo valstu starpā, miljons EUR

2013 2014 2014

11
5

23 38 51 23 12 67 12
0

11
3

29
9

40
9

10
4

13 47 46 11 47 53 82 74 23
6

38
1

12
2

24 39 40 52 55 88 90 95 24
6

37
4

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu eksporta 
valstis ES valstu starpā, miljons EUR

2 013 2 014 2 015

Eksports 2015. gadā uz visām trešajām valstīm – 915,9 milj. EUR (-14%) 
Eksports 2014. gadā uz visām trešajām valstīm – 1 069,2 milj. EUR 

 

Eksports 2015. gadā uz visām trešajām valstīm – 1 224,3 milj. EUR (+12%) 
Eksports 2014. gadā uz visām trešajām valstīm – 1 093,5 milj. EUR 

 



 

5 
 

 

 2015. gadā importa kopējā vērtība no ES 
valstīm samazinājās par 2%.  

 Latvija veic pārtikas un lauksaimniecības 
produktu importu no visām 27 ES valstīm, 
starp kurām nozīmīgākā importa valsts ir 
Lietuva – 27% no kopējās importa vērtības no 
ES valstīm.  

 No tradicionāli nozīmīgākajām importa valstīm 
ES valstu starpā (Lietuva, Polija, Igaunija, 
Vācija), 2015. gadā imports turpināja 
samazināties – attiecīgi par 5%, 11%, 5% un 
0,3%. 

 Visbūtiskāk imports vērtības izteiksmē pieauga 
no Lielbritānijas (+12 milj. EUR); Īrijas (+11 
milj. EUR) un Spānijas (+9 milj. EUR). 

  

 

 2015. gadā importa kopējā vērtība no 
trešajām valstīm samazinājās par 3%.  

 Latvija veic pārtikas un lauksaimniecības 
produktu importu no 74 pasaules valstīm, 
starp kurām nozīmīgākā importa valsts ir 
Krievija – 32% no kopējās importa vērtības no 
visām trešajām valstīm (2014. gadā – 35%).  

 2015. gadā imports visbūtiskāk 
samazinājās no Kazahstānas un Krievijas, 
attiecīgi par 54% (-7,5 milj. EUR) un par 11% 
(-8,8 milj. EUR). 

 Visvairāk imports pieauga no Argentīnas (+ 
65% jeb 6,3 milj. EUR), Vjetnamas (+29% jeb 
1,1 milj. EUR) un Uzbekistānas (+27% jeb 1,7 
milj. EUR). 

 
 

22
0

75 10
6

57 89 86 15
4

17
8

22
1

23
9

57
8

21
2

58 97 76 93 10
9

15
5

16
4

20
4

23
8

53
5

22
6

64 75 88 10
2

10
6

16
1

16
3

19
3

21
3

50
9

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu importa valstis ES 
valstu starpā, miljons EUR

2013 2014 2015

56 9 6 9 5 7 14 16 82 17 6955 14 7 8 6 9 16 14 10 18 8357 7 7 7 8 10 14 14 16 19 74

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu importa valstis trešo 
valstu starpā, miljons EUR

2013 2014 2015

Imports 2015. gadā no visām ES valstīm – 1 899,8 
milj. EUR (-2%) 

Imports 2014. gadā no visām ES valstīm – 1 940 
milj. EUR 

 

Imports 2015. gadā no visām ES valstīm – 232,0 milj. 
EUR (-3%) 

Imports 2014. gadā no visām ES valstīm – 238,5 milj. 
EUR 

 



 

6 
 

 

 

 
Nozīmīgākie eksporta produkti, salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu, nav mainījušies.  

Nozīmīgākie Latvijas eksporta produkti 
2015. gadā: 

 Bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni – 
22% no kopējās pārtikas un 
lauksaimniecības produktu eksporta 
vērtības.  

2015. gadā eksporta vērtība ir kritusies par 
26% (visbūtiskākais eksporta vērtības 
kritums 2015. gadā). 

 Graudaugi – 18% no kopējās pārtikas un 
lauksaimniecības produktu eksporta 
vērtības.  

2015. gadā eksporta vērtība ir pieaugusi 
par 25%. 

 Piens un piena produkti, olas, medus – 
10% no kopējās pārtikas un 
lauksaimniecības produktu eksporta 
vērtības.  

2015. gadā eksporta vērtība ir 
samazinājusies par 16%. 

 

Vērtības izteiksmē visbūtiskāk eksports 
pieauga graudaugiem (+78,7 milj. EUR), 
eļļas augu sēklām (+34,4 milj. EUR), 
augļiem un riekstiem (+23,6 milj. EUR) un 
dzīviem kokiem, augiem un stādiem (+22,1 
milj. EUR). 

269

36

47

74

41

65

74

138

130

111

122

263

305

646

254

37

50

64

39

60

83

90

90

71

118

246

315

645

271

45

49

59

61

84

91

93

95

105

108

207

394

478

Pārējie produkti

Dzīvi dzīvnieki KN 01

Jaukti pārtikas produkti KN 21

Gaļa un gaļas produkti KN 02

Dzīvi koki un augi, stādi KN 06

Augļi un rieksti KN 08

Miltu izstrādājumi, konditoreja KN19

Pārtikas rūpniecības atliekas KN23

Zivis un vēžveidīgie KN 03

Eļļas augu sēklas un augļi, lopbarība KN12

Gaļas, zivju izstrādājumi KN16

Piena produkti, olas,medus KN 04

Graudaugi KN10

Bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni KN22

Latvijas pārtikas un lauksaimniecības produktu eksports, miljons EUR

2015 2014 2013



 

7 
 

 

 
Nozīmīgākie importa produkti, salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu, nav mainījušies.  

Nozīmīgākie Latvijas importa produkti 
2015. gadā: 

 Bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni – 
21% no kopējās pārtikas un 
lauksaimniecības produktu importa 
vērtības.  

2015. gadā importa vērtība ir kritusies par 
4%. 

 Augļi un rieksti – 8% no kopējās pārtikas 
un lauksaimniecības produktu importa 
vērtības.  

2015. gadā importa vērtība ir pieaugusi par 
12%. 

 Pārtikas rūpniecības atliekas – 7% no 
kopējās pārtikas un lauksaimniecības 
produktu importa vērtības.  

2015. gadā importa vērtība ir 
samazinājusies par 0,1%. 

Vērtības izteiksmē visbūtiskāk imports 
pieauga dzīviem kokiem, augiem un 
stādiem (+24,7 milj. EUR), augļiem un 
riekstiem (+19,0 milj. EUR) un dārzeņiem 
(+9,5 milj. EUR). 

Vērtības izteiksmē visbūtiskāk imports 
samazinājās graudaugiem (-18,7 milj. 
EUR), alkoholiskajiem, bezalkoholiskajiem 
dzērieniem (-16,9 milj. EUR) un taukiem un 
eļļām (-14,7milj. EUR). 

 

551

58

47

111

79

95

144

127

163

154

228

144

391

513

61

47

93

79

102

124

115

128

145

148

156

468

473

69

71

78

89

90

112

116

127

132

147

175

451

Pārējie produkti

Tabaka, cigaretes KN24

Dzīvi koki un augi, stādi KN 06

Tauki un eļļas KN15

Dārzeņi KN07

Miltu izstrādājumi, konditoreja KN19

Gaļa un gaļas produkti KN 02

Jaukti pārtikas produkti KN 21

Zivis un vēžveidīgie KN 03

Piena produkti, olas, medus KN 04

Pārtikas rūpniecības atliekas KN23

Augļi un rieksti KN 08

Bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni KN22

Latvijas pārtikas un lauksaimniecības produktu imports, miljons EUR

2015 2014 2013


